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Anotace

KRAJÁNKOVÁ, Kristýna. Mobilita ve městě - jakou dopravu využívají děti

ze základní školy. Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2021. 64 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá mobilitou dětí ze základní školy v Chrudimi při cestě

do této instituce. Cílem je zjistit jaký způsob dopravy respondenti používají, nakolik

je citelný vliv počasí na výběr dopravy, proč využívají jednotlivé dopravní prostředky

a v neposlední řadě také do jaké míry považují cestu do školy za bezpečnou. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části jsou obecná teoretická

východiska a definice mobility ve městě, také velmi stručný vývoj zkoumaných druhů

dopravy a zmíněn je indikátor ECI B. 6. V druhé, praktické části je zmapován

provedený výzkum, který byl zpracován kvantitativně, pomocí dotazníkového šetření.

Některé výsledky jsou porovnány s obdobnými výzkumy, které v Chrudimi proběhly

v minulých letech v rámci indikátoru ECI B. 6.
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The bachelor's thesis deals with the mobility of children from primary school in

Chrudim on the way to this institution. The aim is to find out what mode of transport

respondents use, how much is the influence of the weather on the choice of transport,

why they use individual means of transport and, last but not least, to what extent they
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part. The first part contains general theoretical background and definition of mobility

in the city, also a very brief development of the studied modes of transport and the ECI

B. 6 indicator is mentioned. In the second, practical part, the research is mapped,

which was processed quantitatively, using a questionnaire survey. Some results are
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ECI B. 6 indicator.
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ÚVOD

Mobilita ve městě je v posledních letech stále častěji diskutovaným tématem.

S rozvojem měst a jejich okrajových částí, přibýváním dopravních prostředků

a s tím souvisejícím znečištěním ovzduší, ozonovou stopou, etc. Také bezpečnost

si říká o pozornost. Důležitou součástí mobility jsou cesty do zaměstnání a škol.

Jedním z těchto segmentů se bude zabývat tato práce, a to cestou žáků do základní

školy. Vybrána byla základní škola v Chrudimi, kterou jsem navštěvovala. Výzkum

zjišťoval, jak se žáci do školy dopravují, jaké využívají dopravní prostředky a v jaké

frekvenci. Jak jejich výběr ovlivňuje roční období, vzdálenost místa bydliště od školy

a jestli nějakou roli hraje bezpečnost dopravy.

Úvodní část práce se věnuje teoretické stránce mobility a vysvětlení základních pojmů

z dopravy, které budou ve výzkumu reflektovány. Také se částečně dotkne indikátoru

ECI B. 6 a toho, proč byl zařazen do výzkumu.

Praktická stránka této diplomové práce se věnuje především vlastnímu dotazníkovému

šetření cesty do školy. Výsledky dotazníku budou zpracovány a analyzovány pomocí

tabulek a grafů. Na konci tohoto oddílu dojde k porovnání některých výsledků

výzkumu s podobnými průzkumy v rámci indikátoru ECI B. 6, které proběhly

v minulých letech v Chrudimi.

V závěru práce jsou zhodnoceny výsledky výzkumu a ty se následně začleňují

do kontextu dnešní situace.
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1 Teoretická část

V této části jsou uvedené obecné teoretické východiska a definice mobility ve městě

vztahující se k tématu práce. Velmi stručně je zařazen vývoj zkoumaných druhů

dopravy a zmíněn je indikátor ECI B. 6.

1.1 Mobilita

„Život záleží v pohybu.“ Aristoteles ze Stageiry

Mobilita z latinského mobilitas = pohyblivost, rychlost. Co se tedy skrývá

pod pojmem mobilita? Odpověď na tuto otázku není jednoduchá. Tento pojem známe

z mnoha různých kontextů a v odlišných významech. Studium mobility je využíváno

v bezpočtu vědeckých disciplínách. Namátkou psychologie, sociologie, ekonomie etc.

Většinou má každá věda pro pojem mobilita svou vlastní definici.

V sociologii zpravidla rozlišujeme mobilitu na sociální a prostorovou. Sociální

mobilitou nejčastěji rozumíme pohyb jednotlivců a skupin v sociální struktuře,

chápané jako soustava statusů a rolí, tzn. jako přechod jedinců a skupin z jednoho

statusu nebo role na jiný status (roli) nebo jako změnu daného statusu (role) v soustavě

jiných statusů či rolí [Sociologická encyklopedie]. Sociální mobilitou se tato práce

nezabývá, proto se jí již dále nebudeme věnovat. Určující je pro tento výzkum

mobilita prostorová.

„Mobilita - jeden z fenoménů moderního světa je v současnosti pojímána jako důležitá

součást života a účast na ní se začíná přičítat k základním lidským právům,“ uvádí

Schmeidler [2010, s. 30]. Stejný autor naznačuje, že mobilitou vytváříme svou realitu,

tedy že rozhodnutí o tom, kam se přesuneme, jaký při tom zvolíme prostředek či jakou

cestu zvolíme nebo naopak nezvolíme, má výpovědní hodnotu o naší realitě jako

jedince [Schmeidler 2010, s. 33]. Mobilita, jak ji chápeme dnes, je projevem

globalizace – propojení světa, které paradoxně vede k potřebě stále větší propojenosti

v oblasti politické, ekonomické, sociální, kulturní, technologické aj. Mobilita

v komplexním pojetí má řadu pozitivních, ale i negativních dopadů na společnost

i životní prostředí, a proto ji ne všichni považují za přínosnou [Schmeidler 2009].
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Mobilita je podle Gwilliama [2004] nezbytnou podmínkou pro hospodářský rozvoj

a tím i pro ekonomický a sociální blahobyt obyvatelstva, zároveň varuje, že doprava

je také hlavním faktorem environmentálních problémů. Znát mobilitu v prostředí

městském či jiném je zásadní z hlediska kvality života, životního prostředí,

bezpečnosti etc.

Jiná definice popisuje mobilitu jako „schopnost osoby nebo věci být bez větších zábran

uveden/a do pohybu. Z této definice je zřejmé, že schopnost osoby být mobilní

ovlivňuje míra barier bránicí tomuto pohybu“ [Pitnerová 2013, s. 13].

„Různorodost v nabídce mobility je klíčem k trvale udržitelné dopravě ve městech.

Na fyzické úrovni jsou podmínky pro pohyb, mobilitu, primárně určeny parametry jako

je hustota (zástavby, osídlení, dopravy), koncentrace a využití území“ [Newman

a Kenworthy 1999].

Jednotná definice mobility není, nemůžeme ji považovat jen za pohyb. Vychází

z individuálních potřeb a vnímáme ji tedy subjektivně. Mobilitu můžeme tedy vymezit

jako potřebu změny místa. Doprava je pak realizační stránkou této potřeby. Kdo chce

být mobilní, potřebuje k tomu většinou nějaký dopravní prostředek [Březina, 2008].

Mobilita je teda jakási bezrozměrná subjektivní veličina, která vychází

z psychologických a fyzických i technických možností každého jednotlivce

[Foltýnová 2009, s. 14].

Také se setkáme s pojmem hypermobilita, který více méně zavedl do podvědomí

vědecké komunity John Adams [2000, s. 95]. Podle autora je sice mobilita

osvobozující, ale i dobrých věcí může být přespříliš. Hon za stále dokonalejšími

dopravními prostředky bude mít podle Adamse za následek zhoršení situace, a také

větší polarizaci společnosti. Odpovědí by měla být trvale udržitelná doprava.

Udržitelná doprava je taková doprava, která usiluje o udržitelnost, tedy taková, která

se snaží minimalizovat svůj dopad na životní prostředí a využívat spíše obnovitelné

zdroje energie. Za typické příklady takové dopravy je považována chůze, jízda

na kole, veřejná doprava nebo sdílení automobilů. [Free online encyclopedia]

Základní definici udržitelnosti nabízí dokument Světové komise OSN pro životní

prostředí a rozvoj z roku 1987 Naše společná budoucnost (Our common future) [1991,
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s. 41], který říká, že udržitelný rozvoj je „takový rozvoj, který zajistí potřeby

současných generací, aniž by byly ohroženy potřeby generací příštích.“

1.2 Doprava

Doprava je prostředkem k uspokojování potřeb mobility a zahrnuje všechny možné

nástroje, s jejichž pomocí se lidé přemisťují v prostoru (prostředky, energie, logistika,

infrastruktura) [Foltýnová 2009, s. 14].

Doprava je v historii inherentní k pohybu. Ten je možné rozdělit z hlediska

vynaloženého úsilí na pasivní a aktivní. Od počátku lidské existence se lidé

přepravovali pomocí vlastních sil (chůze, plavba a od 19. století bicyklem) tedy


[…]


po dokončení obchvatu a v jaké míře), intervaly na semaforech (delší),

kruhové objezdy považuje část dětí také za nebezpečné. Část žáků si stěžuje

i na bezdomovce v Michelském parku což bylo i v dalších průzkumech

např. Největší problémy v Chrudimi podle mládeže jak se město dívá na tento

problém?

Děkuji za rozhovor.

ROZHOVOR 2 Mgr. Martin Vykydal
Dobrý den,

jmenuji se Kristýna Krajánková. Jsem studentkou třetího ročníku na Univerzitě

v Hradci Králové, obor Sociologie a ráda bych Vás požádala o rozhovor. Ten bych

využila při psaní bakalářské práce. Cílem mého výzkumu je zmapovat dopravu dětí

do školy a nebezpečná místa na cestě do školy.
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1) Souhlasíte s tím, abych tento rozhovor využila v mé bakalářské práci?

2) Z mého výzkumu vyplynulo, že jen 1% respondentů využívá při cestě do školy
jízdní kolo. Čemu přisuzujete tento nízký počet dětí využívajících tohoto
dopravního prostředku?

3) Má škola zájem o zvýšení počtu dětí využívajících kolo nebo nového
fenoménu koloběžky. Popřípadě, jakým způsobem.

4) V mém dotazníkovém šetření v otevřených otázkách se objevily, u 61 dětí,
odpovědi typu: „Kam bych to kolo dal/a. Nedá se u školy zamknout. Mohli
by mi ho ukrást.“ Jednou z možných strategií, je tedy rozšíření úložných míst
pro kola a koloběžky. Uvažuje nad něčím podobným vedení školy, třeba
jen u budovy v ulici Sladkovského?

5) Samozřejmě chápu, že v ostatních budovách to nemá až tak velký význam,
z důvodu nízkého věku dětí. Máte na škole nějakou alternativní možnost
pro žáky s tímto věkovým rozsahem?

6) Přemýšlelo vedení školy nad bezpečnějším uložením kol nebo koloběžek,

než má škola teď? Například kamerové systémy?

7) S cestou do školy úzce souvisí bezpečnost, ta je podle výzkumu největší
překážkou jízdy na kole nebo koloběžce. Snaží se škola nějakým způsobem
zajistit bezpečnost dopravy dětí do školy? Pokud ano, jakým způsobem?

8) Využívá škola na toto téma nějaké vzdělávací programy?

9) Spolupracuje v tomto ohledu s Vámi vedení města Chrudimi? Pokud ano,
jakým způsobem?

Mnohokrát děkuji za Váš čas a zodpovězení mých otázek. Přeji hezký zbytek
dne.
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Příloha 3: Dotazník

POUŽITÝ DOTAZNÍK MŠ Školní náměstí 2020

Jakou dopravu využívají děti ze základní školy
Dobrý den,
Jsem studentkou třetího ročníku na Univerzitě v Hradci Králové, obor Sociologie

a ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku. Výzkum, jehož dotazník máte

vyplnit, využiju k sepsání své bakalářské práce. Cílem mého výzkumu je zmapovat

dopravu dětí do školy a nebezpečná místa na cestě do školy. Na většinu otázek

položených v dotazníku odpovídáte zakroužkováním příslušné odpovědi.

Odpovídejte, prosím, tak, jak to podle Vás vystihuje co nejvíce Vaši situaci. Děkuji

za pečlivé vyplnění dotazníku.

Kristýna Krajánková

1. Jsi chlapec nebo dívka?
a) Chlapec
b) Dívka

2. V jaké části města bydlíš? (Pokud bydlíš jinde, napiš kde.)
a) Chrudim I. (Centrum Chrudimi)
b) Chrudim II.
c) Chrudim III.
d) Chrudim IV. (Na Šancích, …)
e) Chrudim V. (Na Větrníku, …)
f) Topol
g) Medlešice
h) Vestec
i) Vlčnov
j) Jinde

…………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………..

3. Kdo Tě doprovází do školy?
a) Chodím sám/sama
b) Kamarád/kamarádka
c) Sourozenec
d) Rodiče
e) Prarodiče
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U následujících otázek (4-5) vyberte jednu nejčastěji využívanou dopravu.

4. Jak se obvykle do školy dopravuješ v chladném období?
a) Autem
b) Veřejnou dopravou
c) Na kole (koloběžce, bruslích, skateboardu, …)
d) Pěšky

5. Jak se obvykle do školy dopravuješ v teplém období?
a) Autem
b) Veřejnou dopravou
c) Na kole (koloběžce, bruslích, skateboardu, …)
d) Pěšky

U otázek (6-9) zakroužkuj a) a napiš proč, pokud danou dopravu využíváš

nebo zakroužkuj b) a napiš proč, v případě, že ji k cestě do školy vůbec nevyužíváš.

6. Proč jezdíš/nejezdíš autem?
a) Jezdím autem, protože:
b) b) nejezdím autem, protože:

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………..

7. Proč jezdíš/nejezdíš veřejnou dopravou?
a) Jezdím veřejnou dopravou, protože:
b) nejezdím veřejnou dopravou, protože:

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………..

8. (Proč jezdíš/nejezdíš na kole? nebo na koloběžce, bruslích, skateboardu, …)
a) Jezdím na kole, protože:
b) nejezdím na kole, protože:

………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….
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9. Proč chodíš/nechodíš pěšky?
a) Chodím, protože: b) nechodím, protože:

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………..

10. Považuješ cestu do školy za bezpečnou?
a) Ano b)Ne

11. Pokud znáš místo/místa, které je podle Tebe nebezpečné, napiš kde.

………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….
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