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Hodnocení cíle/ů práce
Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem se žáci základní školy dopravují při cestě do školy,
jak se doprava liší podle chladného či teplého počasí, vzdálenosti bydliště, dostupnosti
veřejné dopravy, zda jsou na cestě děti doprovázeny, jaké důvody deklarují k výběru daného
dopravního prostředku a jestli považují svou cestu za bezpečnou. Zvolený cíl je možno
hodnotit jako relativně jednoduchý, přesto pro naplnění základních požadavků na splnění
tohoto typu práce vhodný. Zajímavé porovnání nabízí autorčiny výsledky s řadou obdobných
šetření (ECI- B6 Cesty dětí do škol a zpět) konaných opakovaně ve vybraných městech, a to i
v Chrudimi. Zároveň se jedná o téma s přímým praktickým uplatněním, a to především
v otázce bezpečnosti dětí při cestě do školy a zpět či potenciálu jednotlivých způsobů
dopravy v konkrétním místě.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce s výhradami

Vhodně zvolená metodologie s výhradami

Práce s výzkumnými otázkami s výhradami

Adekvátní průběh analýzy dat s výhradami

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce s výhradami

Pravopis a gramatika dobré

Vhodná grafická úprava stránkování a textu dobrá

Zpracování tabulek, obrázků, příloh s výhradami
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

K původním cílům výzkumu patřilo také zjistit rozdíly v dopravě do školy mezi jednotlivými
ročníky školy a dále to, zda na volbu způsobu dopravy má vliv ekonomická situace rodičů.
První jmenovaný cíl autorka nemohla splnit z důvodu chyby v procesu sběru dat ve škole. Ač
se jedná o chybu, na které nenese hlavní podíl, jistě je to pro ni ponaučením, že je třeba
proces sběru dat mít pod co nejvyšší kontrolou. Druhý zmíněný cíl se autorka po vlastním
uvážení rozhodla neřešit, neboť se obávala nevhodnosti či nevalidnosti otázek na téma
ekonomické situace rodičů, což je jistě pochopitelné. Bohužel absence znalosti ročníku žáka
jako jedné z významných nezávisle proměnných snižuje i vypovídací hodnotu jiných otázek,
např. doprovodu dětí, způsobu dopravy nebo i bezpečnosti cest a také neumožňuje
kontrolovat zjištěné rozdíly např. podle pohlaví. Tento problém ještě zesiluje celkově nízká
návratnost, není možno strukturu souboru respondentů posoudit z hlediska toho, zda nejsou
některé věkové kategorie více zastoupeny či vůbec nezastoupeny.
Pozitivem práce je možnost porovnat výsledky s výsledky šetření indikátoru ECI B6 Cesty dětí
do škol a zpět z předchozích let v Chrudimi. Zjištěné rozdíly, kontext aktuální situace (např.
výstavba obchvatu města) i zkušenosti z reakcí rodičů v minulých letech autorka vhodně řeší
polostrukturovaným rozhovorem s pracovnicí městského úřadu. Její odpovědi jsou nezvykle
v hlavní části práce uvedené téměř celé, vzhledem k tomu, že jsou však velmi informačně
nosné, není to na závadu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Ačkoliv je z textu práce patrná nezkušenost s psaným odborného textu, základní formální
náležitosti práce splňuje. Odkazovaný aparát je veden v zásadě správně. Stylistická úroveň by
mohla být lépe dopracovaná. Např. v úvodu práce jsou požity různé slovesné časy.
Práce obsahuje velké množství grafů a tabulek, jejich úprava je neotřelá, po obsahové
stránce nejsou chybné. V takovémto typu práce by bylo, podle mého soudu, vhodnější použít
spíše méně typů a méně barev a naopak tabulky a grafy více standardizovat.

Otázky k obhajobě práce

Jak byste navrhovala předejít tomu, aby vám chyběl údaj o ročníku respondentů?
Nejmenší podíl dětí se do školy dostává na kole, koloběžce či skateboardu. U této skupiny se
jako důvod výběru dopravního prostředku objevila i zábava. U pěší chůze se jako důvod
uváděl zase pozitivní zdravotní efekt. Zkuste navrhnout, jak by se téma zábavnosti a
zdravotní prospěšnosti jednotlivých způsobů dopravy do školy mohlo řešit v případném
dalším obdobném kvantitativním šetření?

Výsledné hodnocení práce a navržené hodnocení

Práce odpovídá základním požadavkům kladeným na bakalářskou práci, proto ji doporučuji
k obhajobě. Navrhuji hodnotit stupněm D.
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